Intravit magister Stephanus archiepiscopus Cantuariensis in Angliam inter pascha et pentecosten [Mar. 30—Maij 18], exultantibus omnibus et dicentibus, “Benedictus qui venit in nomine Domini.”*

Cessavit interdictum in Anglia circa kalendas Julii [Jul. 1].

Missus est in Angliam quidam ex clericis domini pape, Pandulfus nomine,^f ut cor regis emolliret et ad satisfactionem congruam suaderet, qui compacta nec peracta pace Romam rediit. In cuius reditu missus est et alius vir quidem magne opinionis, nomine Nicholaus, professione monachus Cisterciensis, officio summus apostolice sedis penitentialis, ad hoc quidem missus ut prolocutam formam pacis legationis sue auctoritate confirmaret, et congruæ satisfatione suscepta ipsum regem ab anathematis vinculo abfolveret. Interim autem Philippus rex Francie haut dubium quin divina dispositione excitatus, adversus eum cum omni impetu exercitus sui insurgens etiam usque ad mare Anglicum pervenerat.^g Sed et supradictus P.* simplex propheta in faciem regis inproperia exaggeravit, et regie dignitatis amissionem constanter prædicavit, et quia filius bone mulieris post eum regnatus esset intimavit; quod dictum esse de domino Philippo, sancte matris ecclesie filio, arbitramur. Tam multiplici igitur terrore perterritus; in adventu supradicti cardinalis, Deo et sancte matri ecclesie Romane et summo pontifici humagium suum et regni sui subiectio-

* According to *M. Paris*, he returned to England in January 1213; p. 162. ^f *Knyghton*, col. 2418; *M. Paris*, p. 163. ^g *Velly*, iii. 467; *Anquetil*, ii. 176; *L'Art*, i. 581; *Fordun*, ii. 11, 20. * On the margin, “Petrus Eremita.”

nem perpetuam, mira mansuetudine, in manibus legati offerebat;^b ad cuius subjectionis testimonium et humagii recognitionem redditum annualem, scilicet M. marcas, vij. scilicet pro Anglia et iij. pro Hybernia, ex proprio talamo Deo et summo pontifici et omnibus ejusdem successoribus, se et omnes heredes suos exhibituros, tam ipse quam magnates terre sue, tactis etiam sanctuariis, pepigerunt. Additum etiam est in juramento, quod plenam faceret restitutionem omnium, quæcunque ab initio interdictionis terre sue ab ecclesiis et ecclesiasticis personis extorferat, et quod, terram suam a domino papa quasi summo rege in posterum teneret. Rex igitur hec omnia promptissime se facturum pollicitans, coronam etiam regni sub pedibus legati ponendam exhibuit. Per omnia benedictus Deus fortis et potens, qui superbiencium colla sibi subjugare et obduratorum corda novit cum voluerit ad penitentiam vocare! Rex tamen non dum intelligens se nomen regium et pristinae dignitatis honorem amisisse, sepe dictum P[etrum] simplicem crudeli morte interim præcepit;ⁱ quod amarissime postmodum se fecisse penituit, ut inferius declarabitur.

fol. 30.

Commisum est proelium campestre inter Philippum regem Francie et Othonem quondam imperatorem Alemannie, die dominica proxima post festum sancti Jacobi, eo anno vj. kalendas Augusti [Jul. 27], in Flandriis inter Tornacum et pontem de Bouines.^k In illo autem conflictu, prout scripsit dompnus H. abbas de Urficampo, dompno A. abbati Cisteriensi capti sunt ex parte Othonis comes Flandrie, comes Bolonie, comes Salisburie, comes de Tenekebroc, comes Pilosus; capti sunt etiam barones et baronum filii de Flandria, de Alemania, meliores et nobiliores omnes milites egregii in acie provocantes, quos ipse abbas numerando nominavit fere scepies xx^{ti}. Ex parte Othonis erant xxx. [30,000] equitum et cc. [200,000] peditum, numerus militum captorum cc.xx^{ti}, interfectorum militum lxx, peditum interfectorum iij^a. millin milium; de Francis autem tres milites tantum. De rege autem Francie verum est quod de equo dejectus corruit inter inimicos suos crudelissimos, qui nichil aliud sciebant quam ejus sanguinem. Sed divina miseracione, et ut ipse postmodum confessus est, Cisterciensis ordinis apud Deum intercessione

^b *Knyghton*, col. 2419; *Fordun*, ii. 24. A much more ample account of the proceedings between John and Pandulf may be found in the *Chronicle of Lanercost*. ⁱ *Fordun*, ii. 8; *Knyghton*, col. 2424. ^k Concerning the battle of Bouvines, see *Velly*, iii. 475; *Anquetil*, ii. 182; *L'Art*, i. 581; *M. Paris*, p. 165.

protectus et virtute militum fuorum, quorum quidam super corpus ipsius interfici se permiserunt, in eq[u]um suum rejectus, illelus evasit. Nec pretereundum est de comite de Bolonia,¹ cujus seditione totum bellum iniciatum est; quod cum coram rege Francie prostratus veniam precaretur, et diceret se nichil in regem deliquisse, ad hoc verbum rex indignatus exprobativ ei omnia beneficia que illi sepe contulerat, et quomodo semper mala pro bonis ipse reddi derat, et fremens in eum, "Tace, inquit, quia per ossa sancti Jacobi faciam tibi oculos erui, et scies quia me vivente de carcere non exhibis." Juramento etiam custodes constrinxit quod nec propter mandatum nec propter litteras redderent eum, nisi in manibus ejus. Denique in trunco grandi fecit duas catenas grossas et grandes infigi, quibus ligatus comes velit nolit factus est Perrone castellanus.

Anno m.cc.xv. dompnus Conradus, abbas Clareuallis, visitationis sue gratia in Angliam advenit, ubi fatis rigide se continuit, necnon et in filiabus domibus suis ob ordinis rigorem multa dura et aspera constituit observanda.